
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201, fax: 543 540 202 
 

Vyřizuje: Ing. Alena Hegerová Tel.: 542 426 630 E-mail: alena.hegerova@szpi.gov.cz 

Č.j.: SZPI/AJ922-3/2019 Datum: 2. 8. 2019 

 
 

,  
 
  

datovou schránkou:  
 
 
Vážená paní  
 

v návaznosti na Váš dopis, který jsme obdrželi dne 29. 7. 2019, v němž nás žádáte o 
informace dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, Vám níže zasíláme odpovědi na Vaše dotazy:   
 

Ad 1) Dle § 2 písm. d) zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č. 167/1998 Sb.), se „konopím“ rozumí kvetoucí nebo plodonosný 
vrcholík rostliny z rodu konopí (Cannabis) nebo nadzemní část rostliny z rodu konopí, jejíž 
součástí je vrcholík. Vzhledem k tomu, že konopí je uvedeno v příloze č. 3 nařízení vlády 
č. 463/2013 Sb., kterým se stanoví seznam návykových látek, ve znění pozdějších předpisů 
a zároveň vzhledem k tomu, že dle § 2 písm. a) zákona č. 167/1998 Sb. se pro účely tohoto 
zákona rozumí návykovými látkami látky omamné a psychotropní, není možné květy konopí 
použít k potravinářským účelům, neboť v § 5 vyhlášky č. 58/2018 Sb., o doplňcích stravy 
a složení potravin, do potravin nelze přidávat jednotlivě nebo ve směsi omamné nebo 
psychotropní látky. Stejný režim se uplatní i pro použití substance vyrobené z květu 
technického konopí do potravinářských výrobků.  
 

Ad 2) 3) 4) Státní zemědělská a potravinářská inspekce (dále jen „SZPI“) je jedním z orgánů 
státního dozoru na úseku zemědělských, potravinářských a tabákových výrobků. 
K zodpovězení Vašich dotazů č. 2, 3 a 4 doporučuji obrátit se na kompetentní autoritu, tedy 
přímo na Ministerstvo zdravotnictví, neboť jak je uvedeno výše, květ konopí považujeme za 
návykovou látku, kterou nelze používat v potravinářství obecně. SZPI nemá patřičné 
kompetence vyjadřovat se k použití čistého extraktu z květu či substancí na bázi olejů 
vyrobených z květu technického konopí k účelům jiným než potravinářským.  
 

Ad 5) Pokud jsou semena technického konopí používána k potravinářským účelům, není 
k tomu potřeba zvláštní povolení. Semena technického konopí nespadají do definice konopí 
a nejsou považovány za návykovou látku ve smyslu zákona č. 167/1998 Sb. 
 

Pokud je dotaz směřován na semena konopí za účelem pěstování rostlin konopí, nikoli pro 
potravinářské účely, pak dle § 24 odstavce 1 zákona 167/1998 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů platí, že je zakázáno pěstovat druhy a odrůdy rostliny konopí (rod Cannabis), které 
mohou obsahovat více než 0,3 % látek ze skupiny tetrahydrokanabinolů, s výjimkou 
pěstování na základě licence udělené podle tohoto zákona. V případě pěstování konopí pro 
léčebné účely musí právnická nebo fyzická osoba splňovat požadavky uvedené v § 24a a 
§24b. V této věci však rovněž doporučuji obrátit se na gestora této problematiky, tedy 
Ministerstvo zdravotnictví. 
 
 
S pozdravem 
 
Mgr. Jaroslav Stross 
ředitel Odboru kancelář úřadu 


		2019-08-02T07:27:22+0200




